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Abstrakt

Název: Historický vývoj disciplíny slalom v alpském lyžovaní.

Cíle: Cílem této bakalářské práce je napsat všeobecný historický přehled disciplíny slalom

z hlediska vývoje pravidel od počátku až do dnes.

Metody: Práce je historická rešerše, kdy jsem použila při získávaní informací metodu

chronologickou a metodu analýzy.

Výsledky: Chronologický přehled vývoje pravidel v disciplíně slalom spolu se zaměřením se

na změny v technickém vybavení a technice jízdy.

Klíčové slova: historie, pravidla, slalom, alpské lyžovaní, technika

Abstract

Title: Historical development of slalom discipline in alpine skiing.

Objectives: The aim of this bachelore thesis is to write a general historical overview of the

rules of slalom discipline from the beginning.

Methodes: The work is a historical research, in which I used for getting informations

chronological method and method of analysis.

Results: A chronological summary of the slalom skiing rules, with coverade of evolution of

skiing equipment and skiing technique.

Keywords: history, rules, slalom, alpine skiing. technique
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1 Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Historický vývoj disciplíny slalom

v alpském lyžování“. Dané téma jsem si zvolila z důvodu, že se mi vždy slalom jako lyžařská

disciplína líbil nejvíc, a tak jsem se rozhodla nazřít do duše této krásné, ale zároveň technicky

náročné disciplíny. Ve své práci se budu blíže zabývat především vývojem pravidel disciplíny

a zachycením nejpodstatnějších změn, které měly na tuto disciplínu zásadní dopad, tedy

například změny výstroje a výzbroje lyžaře a případné změny techniky.

Na Slovensku i v České republice je lyžařský sport velmi populární. Dá se říci, že

bezesporu patří k nejmasovějším sportům. Na Slovensku zájem o závodní lyžování taktéž

vzrůstá, především o jeho sledování, a to díky skvělým výsledkům Veroniky Velez Zuzulové

v uplynulých sezónách či Petry Vlhové, momentálně druhé nejlepší slalomářky v hodnocení

světového poháru. Díky technické náročnosti je tato disciplína pro diváka velmi zajímavá.

V první části práce popíši všeobecnou historii disciplíny, první písemné zmínky

o lyžování a o slalomu a též následně přiblížím slalom jako disciplínu alpského lyžování.

Hlavní části mé bakalářské práce však bude sledovat vývoj pravidel disciplíny slalom,

který jsem se rozhodla sepsat po desetiletí. Budu pozorovat, jaký vliv měly na změny pravidel

změny vybavení lyžaře, a tím pádem i celkové změny techniky (tedy hlavně přechod od

paralelního oblouku k oblouku carvingovému). V této části vždy na začátku uvedu, zdali

nastaly nějaké změny také ve výstroji – lyže, boty, vázání. Případně jestli se z historického

hlediska odehrálo něco důležitého, co je vhodné připomenout.

Vzhledem ke změně techniky z paralelního oblouku na oblouk carvingový jsem se

rozhodla pro lepší vysvětlení porovnat techniku lyžování dvou výborných lyžařů – slalomářů.

Vybrala jsem si historicky nejúspěšnějšího lyžaře, Švéda Ingemara Stenmarka, jako zástupce

paralelního vedení lyží v oblouku a momentálně nejlepšího slalomáře současnosti ve světovém

poháru, Rakušana Marcela Hirschera.
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2 Cíle a úkoly práce

Cílem mojí bakalářské práce je historická analýza vývoje alpské disciplíny slalom

od jejích prvních zmínek až dodnes.

V této práci jsem si stanovila následující úkoly:

 Zjistit, jaké změny nastaly v pravidlech během vývoje disciplíny.

 Zkoumat, jakou měla technika lyžování vliv na lyžařskou výstroj.

 Porovnat, jak se změnila technika lyžování, pomocí srovnání dvou top slalomářů

v historii, kdy jeden zastupuje éru lyžování v 80. letech a druhý dnešní techniku.

10

3 Metodika práce

Má práce je literární rešerše, při níž využívám rovněž metodu analýzy a metodu

chronologickou.

Cílem literární rešerše je vytvoření přehledu současných znalostí o konkrétním tématu.

Je obvyklou součástí vědecky orientované literatury a často předchází tvorbě návrhů

výzkumných projektů a výběru vhodné metodiky s cílem přinést aktuální přehled současné

literatury o daném tématu (Jersáková, 2012).

Při řazení a psaní podkapitol jsem zvolila metodu chronologickou, která je podle Bartoše

(1982) definována jako metoda srovnávací. Bude se tedy jednat o jednoduché srovnávání

získaných informací v daném čase.

Analýza jako metoda spočívá hlavně v rozboru dat. Její úkolem je organizace, redukce

a sumarizace informací s cílem, aby výsledky měly význam. Při analýze provádíme na základě

získaných dat závěry s ohledem na položené výzkumné otázky.

V průběhu své práce jsem informace hledala v dostupných literárních zdrojích

a na internetu. Postupně jsem analyzovala všechna pravidla lyžování a dostupné informace jak

o lyžování obecně, tak jen o disciplíně slalom.

Při získávání dat pro svou práci jsem se zaměřila především na následující body:

 shromáždění odborné literatury ve formě knih nebo odborných časopisů,

 pravidla lyžování na stránkách Mezinárodní lyžařské federace,

 internet,

 další zdroje.
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4 Vlastní rešerše literatury

Při psaní bakalářské práce jsem se rozhodla hledat dostupné informace v knižních

zdrojích a na internetu. Při hledání knižních zdrojů s tématem lyžování jsem zašla do studovny

UK FTVS. V sekci pod názvem lyžování byla k dispozici poměrně pestrá škála informací.

Informace jsem čerpala z publikací od autorů, jako jsou Gnad, Příbramský, Jelen, Maršík a také

Kulhánek. Rovněž jsem našla publikaci pravidel lyžování od Svazu lyžařů České republiky

vydanou v roce 2001. Dále jsem sehnala Pravidla lyžařských závodů platná od roku 1969,

knížku „Sjezdové lyžování“ od Příbramského a Maršíka z roku 1979 a knihu „Lyžujeme

v terénu“ od Igora Houdka, vydanou v roce 1963.

Následně jsem pro získání informací použila největší síť dostupných informací,

a to internet. Jako klíčová slova jsem zadávala: lyžování, historie, slalom, pravidla jak v češtině,

tak i v angličtině. Při zadání „rules of slalom skiing“ jsem jako dostupný zdroj našla stránky

Mezinárodní lyžařské federace www.fisski.com, která obsahuje všechna pravidla od prvního

vydání až do toho posledního z roku 2018. Při hledání v databázích jako EBSCO nebo na

portálu elektronických zdrojů Univerzity Karlovy jsem po zadání klíčových slov „history,

slalom, skiing“ našla 97 výsledků, avšak po přezkoumání uveřejněných informací jsem zjistila,

že z daných publikací čerpat nebudu. Dalším internetovým zdrojem byly Google books, kde se

při stejných klíčových slovech objevilo 8 550 výsledků. Našla jsem tam odborné časopisy

Skiing Heritage nebo Skiing, ze kterých jsem čerpala množství vhodných informací o vývoji

slalomu, lyží, lyžařských bot nebo o technice. Při zadání dalších klíčových slov, pro získání

informací o technice lyžování Ingemara Stenmarka, jsem zadala v Google books klíčová slova

„Ingemar Stenmark, slalom, turn, skiing, technique“, na základě čehož se celkově objevilo 207

výsledků. Dále jsem při hledání využila zdroje jako Wikipedia nebo internetovou stránku

www.skiinghistory.org, kde jsem rovněž našla množství odborných článků vhodných pro

čerpání informací.

Při vyhledávání a získávání informací pro svou práci jsem se rozhodla také vyhledat

dostupné bakalářské nebo diplomové práce studentů z minulých let, které byly zaměřeny

na lyžování, jeho historii, vývoj výstroje a tak dále.

Po přezkoumání a analýze všech daných dat jsem měla dostatečné množství informací pro

svou práci a splnění cílů, které jsem si na začátku stanovila. Zjistila jsem, že pro problematiku,

kterou se moje práce zabývá, je dostatečné množství dostupných informací, jak ve formě

http://www.fisski.com/
http://www.skiinghistory.org/
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knižních, tak i internetových zdrojů, avšak vzhledem k rozsahu práce jsem z nich musela vybrat

jen to nejpodstatnější.

4.1 Historický vývoj lyžování

Už v dávných časech lidé přemýšleli nad způsobem, jak by si mohli usnadnit pohyb

a chůzi v zimním období, v hlubokém sněhu. Jak uvádí Houdek (1963) ve své publikaci, lidé

vymýšleli různé typy lyží, které měly rozličné tvary. Eskymáci využívali sněžnice, Indiáni


[…]


podkapitoly práce jsou rozděleny přibližně po desetiletích, se stalo, že změny nastaly už také

v mnou vyčleněném období. Třeba změna nastala v roce 1959, kdy nastala smrť závodníka na

oficiálním Mistrovství světa (FIS, 2018). Od té doby bylo do pravidel přidané pravidlo o nošení

přileb jak v tréningu, tak v závodu (The international ski competition rules (ICR), 1959).

Někdy se zase naopak stalo, že během hodně dlouhé doby se nic zásadního v pravidlech

nezměnilo. Pravidla jsem srovnávala hlavně mezi sebou, případně v některých letech, kdy jsem

je měla k dispozici, jsem je také porovnala s pravidly, která byla přeložena pro českou nebo

slovenskou federaci. Když jsem srovnávala pravidla s těmi, která byla vydána pro naše

federace, nenašla jsem žádné zásadní změny týkající se pravidel slalomu. Musím ale

připomenout, že národní lyžařské federace, které si pravidla překládají, si je mohou mírně

přizpůsobit podle toho, jaké jsou podmínky pro lyžování v dané zemi.

V práci mě také zajímalo, jestli měla technika lyžování nebo technické vybavení vliv na

změny v pravidlech. Po zkoumání mohu vyvodit závěr, že určitě měly. Při studování a analýze

různých informací jsem zjistila, že když se podíváme na vývoj lyží, vázání a bot a porovnáme

jej s vývojem techniky, lze říci, že je všechno úzce propojeno. Nejlepší příkladem je v tomto

případě carvingové lyžování. Na začátku 90. let přišli výrobci Elan a Kneissl na trh s novým

typem hluboce krojené lyže, carvingové lyže (Lund, Masia, 2003). O rok později, Lund a

Pfeiffer (2004) uvádí ve svém článku pro Skiing Heritage Journal, že náznaky carvingové

techniky tu byli už dávno před rokem 1990. Johannes Roschinsky (2003) uvádí, že pro rozvoj

carvingu v lyžování, přispěl bez pochyby hlavně snowboarding. Všichni se ale shodují

v jednom a to, že počátek carvingového lyžování jako ho známe v dnešní době je datován do

90. let. Spolu s vylepšováním techniky se tedy postupně měnila pravidla pro stavbu tratě (sklon

svahu, postavení branek, jejich vzdálenost a tak dále). Tím pádem můžeme říct, že vývoj

techniky a vybavení je úzce propojen. Technika se přizpůsobuje vývoji lyží, bot, vázání

a naopak. S každou změnou tedy přichází další změna jinde.

Třetí a poslední úkol se týkal čistě změn v technice a byl proveden porovnáním technik

dvou lyžařů, Ingemara Stenmarka a Marcela Hirschera, tedy 80. let a současnosti. Fabian
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Rimfors (2009) ve svém článku píše, že Stenmarkova technika má zajímavé pozadí. Učil se

sledováním techniky ostatních. Taky využíval techniku, kterou spojením klasického oblouku a

bruslařskou technikou běžců na lyžích, co v roce 1974 v Madonně di Campiglio pomohlo

Stenmarkovi k prvnímu vítězství v pouhých 18 letech. V různých článcích se všichni shodovali

na tom, že byl talentem, který ale měl odhodlání a chuť k tomu, udělat maximum proto, aby byl

nejlepší a rozmýšlel nad tím, co dělá a jak to dělá. To byl i podle mě hlavní důvod, proč tolikrát

vystoupil na nejvyšší stupínek. Potvrdila jsem si to právě při popisování jeho oblouku

a sledování videí. Je skvělé vidět, že už v té době bylo možno pozorovat, s jakou elegancí

a lehkostí lyžoval. Když se posuneme do dnešní doby, vidíme zde Marcela Hirschera. Říka se,

že to je slalomový král, při jehož jízdě můžeme vidět dokonale zvládnutou techniku,

a v případě, že udělá chybu, dokáže se hned vrátit a chytnout tu správnou „lajnu“. Je patrné, že

v porovnání s předchozí technikou jde tato technika hodně do kolen. Při přechodech z oblouku

do oblouku je vidět, že váha se přenáší velice rychle a nájezdy do oblouku jsou mnohem

ostřejší. Technika se tedy změnila hodně a oba lyžaři tu svoji ovládají dokonale, pracují na ní,

což je hlavní důvod, proč jsou v podstatě neporazitelní.

V této práci jsem tedy zjistila, že pravidla se hodně změnila a že všechno je mezi sebou

propojeno. Avšak každá změna, ať už dobrá, nebo špatná, měla vliv na to, že je slalom dnes tak

populární, krásná a technicky náročná disciplína.

53

6 Závěr

Tuto bakalářskou práci jsem napsala s cílem vytvořit historickou analýzu alpské

disciplíny slalom. Shromáždila jsem dostatečné množství informací pro vytvoření stručného

přehledu změn v pravidlech, která jsem následně analyzovala a vytáhla z nich nejpodstatnější

části, případně dodatky, které byly do pravidel přidány. Dále jsem zachytila důležité body

ve vývoji technického vybavení a na konci práce jsem porovnala dva typy závodní slalomové

techniky (techniky 80. let a dnešní závodní techniky). Při řazení získaných informací ze všech

dostupných zdrojů jsem použila chronologickou metodu.

Vzhledem k dostatečnému zdroji informací ve formě pravidel lyžování si myslím, že

jsem dokázala dostatečně objasnit hlavní téma svojí práce. Myslím si, že téma však nebylo zcela

vyčerpáno a dalo by se ještě podrobněji zaměřit na danou problematiku. Více by se dala také

rozebrat technika slalomu a vývoj výstroje. Věřím ale tomu, že moje práce obohatí studenty

nebo jiné zájemce o lyžování, kteří by chtěli vědět, jak se tato krásná a technicky náročná

disciplína vyvíjela.
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