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náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování X

kriteria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
formulace cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka si zvolila zajímavé téma analyzující historický vývoj disciplíny slalom.

Zpracovatelka musela prokázat jak teoretické, tak i praktické znalosti v dané oblasti. Zejména

pak dosažení některých informačních zdrojů byl bezesporu nelehký úkol.

Spolupráce autorky s vedoucím práce byla v závěrečné fázi zatížena nedostatkem času

k důkladnému dopracování, což se projevilo i na výsledku.

Práce má výraznější nedostatky, kvalitu práce nejvíce snižuje formální čeština a

citační etika. V závěru práce chybí interpretace výsledků v kontextu provedené analýzy a

vlastní formulace závěrů a přínos práce. Formálním zpracování, struktura, teoretická i

praktická část splňuje kritéria požadované na bakalářskou práci.

Otázky:

1) Co jsou podle Vás klíčové momenty ve změně techniky jízdy?

2) Jakým způsobem a kdy byl slalom ovlivněn vývojem kloubových tyčí?

3) Co ovlivňuje více způsob jízdy ve slalomu? Technika jízdy, vybavení, pravidla?

Práce je doporučena k obhajobě
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